15 李晓昱 闫浩波 0.7291 0.6014 10.08 16.8

合计  29.2295 24.1114 404.1274 16.8

注：转让时，海优威新投资总出资额为 2,092,014.00 元，持有公司 1,725,680.00 股，对应公

司股份折算系数为 0.8249。

2016 年 4 月，公司根据股东会审议通过的《关于<上海海优威新材料股份有

限公司股票发行方案>的议案》及《关于附生效条件的<股票认购协议>的议案》，

向深圳市鹏瑞投资集团有限公司等投资者发行股份，发行价格为每股 16.80 元。

本次实际控制人将所持海优威新投资部分股权转让给公司部分员工，转让价格与

上述向投资者发行的实际发行价格一致，价格公允，不构成公司为获取职工和其

他方提供服务而授予权益工具或者承担以权益工具为基础确定的负债的交易，不

属于《企业会计准则》规定的股份支付范畴，因此公司未进行股份支付处理。

7.7 根据首轮问询回复，发行人将 6 家大型商业银行及 12 家全国性股份制商

业银行承兑的汇票进行背书或者转让终止确认。

请发行人说明：报告期各期渤海银行、广发银行、恒丰银行承兑的应收票据

终止确认的具体情况，终止确认是否符合会计准则的相关规定。

请申报会计师核查并发表明确意见

8-1-72

回复：

一、发行人说明

报告期各期末渤海银行、广发银行、恒丰银行承兑的应收票据已背书或贴现

未到期终止确认的具体情况如下：

单位：万元

项  目 2019 年 2018 年 2017 年

渤海银行 0.00 100.00 104.51

广发银行 110.00 590.00 100.00

恒丰银行 60.00

合计 170.00 690.00 204.51

根据公开信息查询，渤海银行、广发银行、恒丰银行为全国性股份制商业银

行，上述银行信用良好，资金实力雄厚，经营情况良好，根据 2019 年银行主体

评级情况，上述银行主体评级均达到 AAA 级且未来展望稳定，公开信息未发现

曾出现票据违约到期无法兑付的负面新闻，因此公司将其划分为信用等级较高银

行。当公司将由信用等级较高的银行承兑的汇票进行背书或者转让时，该等银行

承兑汇票到期被承兑银行拒绝付款，公司由此被追索的可能性极低，可以认为已

将金融资产所有权上几乎所有的风险和报酬转移给转入方，因此公司在信用等级

较高的银行承兑的汇票背书或贴现时终止确认。

出于谨慎性考虑，将渤海银行、广发银行、恒丰银行承兑的未到期已背书或

转让的应收票据由终止确认调整为不终止确认，相关财务报表列报调整影响如下：

单位：万元

项  目
2019 年度（合并） 2019 年度（母公司）

调整前 调整后 调整数 调整前 调整后 调整数

应收票据 25,371.55 25,541.55 170.00 14,466.13 14,526.13 60.00

短期借款 9,880.21 9,930.21 50.00 8,014.15 8,014.15 -

其他流动负债 18,549.12 18,669.12 120.00 9,707.33 9,767.33 60.00

投资收益 201.12 201.98 0.87 246.54 246.54 -

财务费用 1,234.62 1,235.49 0.87 988.66 988.66 -

销售商品、提供劳务

收到的现金
59,168.41 59,119.28 -49.13 46,739.61 46,739.61 -

收到其他与筹资活动

有关的现金
4,616.68 4,665.82 49.13 2,134.61 2,134.61 -

8-1-73

续上表

项  目
2018 年度（合并） 2018 年度（母公司）

调整前 调整后 调整数 调整前 调整后 调整数

应收票据 28,190.75 28,880.75 690.00 25,948.39 26,448.39 500.00

短期借款 10,632.36 11,232.36 600.00 10,632.36 11,132.36 500.00

其他流动负债 13,338.11 13,428.11 90.00 11,420.09 11,420.09 -

投资收益 743.98 743.98 - 458.05 458.05 -

财务费用 1,006.92 1,006.92 - 996.45 996.45 -

销售商品、提供劳务收

到的现金
35,282.01 34,204.99 -1,077.02 25,365.82 24,384.86 -980.96

收到其他与筹资活动

有关的现金
11,309.45 12,386.46 1,077.02 11,015.30 11,996.26 980.96

续上表

项  目
2017 年度（合并） 2017 年度（母公司）

调整前 调整后 调整数 调整前 调整后 调整数

应收票据 20,127.28 20,331.78 204.51 10,399.77 10,604.28 204.51

短期借款 5,746.62 5,746.62 - 4,726.06 4,726.06 -

其他流动负债 9,661.93 9,866.44 204.51 59,801.85 60,006.36 204.51

投资收益 -186.25 -186.25 - -636.56 -636.56 -

财务费用 830.49 830.49 - 428.31 428.31 -

销售商品、提供劳务

收到的现金
30,034.55 30,034.55 - 18,395.25 18,395.25 -

收到其他与筹资活动

有关的现金
4,830.97 4,830.97 - 3,832.79 3,832.79 -

二、申报会计师的核查程序及核查意见

（一）核查程序

针对上述事项，申报会计师主要执行了如下核查程序：

1、获取报告期各期末已背书或已贴现未到期票据清单，并结合承兑人信用

等级、期后到期情况，分析主要风险和报酬的转移情况，是否符合终止确认条件，

复核相关终止确认的会计处理是否恰当；

2、核查报告期渤海银行、广发银行、恒丰银行承兑的应收票据是否存在无

法到期兑付情形；

8-1-74

3、查阅公开信息，获取渤海银行、广发银行、恒丰银行银行主体评级结果，

了解是否存在影响其信用评估的负面信息。

（二）核查意见

经核查，申报会计师认为：发行人说明的报告期各期渤海银行、广发银行、

恒丰银行承兑的应收票据终止确认的具体情况，与核查结果一致，出于谨慎性考

虑，发行人已将渤海银行、广发银行、恒丰银行承兑的未到期已背书或转让的应

收票据由终止确认调整为不终止确认。

对本回复材料中的发行人回复（包括补充披露和说明的事项），本保荐机构

均已进行核查，确认并保证其真实、完整、准确。

8-1-75

（本页无正文，为上海海优威新材料股份有限公司《关于上海海优威新材料股份

有限公司首次公开发行股票并在科创板上市申请文件的第二轮审核问询函的回

复》之盖章页）